
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro; Web: www.primariabuftea.ro 
',,--',,' , ,,', ,',' J/,'",,,','\",'" /,,,, ,_,,,,,,,,,' ,,,,, ,,,;, ,",';',',',''' ,,:-,,,,,,,__-,>,, /,,,,-,;,',;,',/,'/' ,,,,'>",,'' ,-\ ';,,,,-,_'-,,',,,":,,,',,,,",;,,,,,<> ',, ','/', ,,;, ,,,', ,,,_-, ,', ,,,?,;,:,: ,,, / "_'-,, ,,',, '-'_,,',f,',"''' ,,,,,,,)i>)(i',;,./ ,,, 

HOTĂRÂREA NR. 139 
din 31 octombrie 2025 

privind darea în folosinţă gratuită a microbuzului şcolar electric, achiziţionat prin 
proiectul "Microbuze electrice pentru elevii din judeţul Ilfov", către Şcoala 

Gimnazială Nr. 1 Buftea 

Consiliul Local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Compartimentul de autorizare pentru 

serviciile de transport public local; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 26/27.02.2025 privind aprobarea transferului 

dreptului de proprietate cu titlu gratuit a microbuzului electric şcolar achiziţionat prin 
proiectul ,,Microbuze electrice pentru elevii din judeţul Ilfov" finanţat prin Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul VI: Politici pentru noua generaţie, Componenta C15: 
Educaţie şi aprobarea încheierii unui protocol de cooperare între Judeţul Ilfov-Consiliul 
Judeţean şi Unitatea Administrativ-Teritorială Buftea; 

• Prevederile art.121 din Constituţia României, republicată; 
• Prevederile art. 3 şi 4 paragrafele 1-4 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
• Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi social culturale, culte şi protecţie socială; 
• Avizul Comisiei pentru Învăţământ, sănătate şi activităţi sportive; 
• Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică şi de disciplină; 
• Art.83 şi art. 105 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. c), d), alin. (6) 

lit.(b), alin.7) lit. a), 108, art. 349, art. 350, art. 351, art.362 din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, ale art. 866, art. 874, 2146, 
din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 



în temeiul art.139 alin. (3) lit. g) şi al art. 196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se aprobă darea în folosinţă gratuită a microbuzului şcolar electric, 
achiziţionat prin proiectul „Microbuze electrice pentru elevii din judeţul Ilfov", marca 
Aveuro, cu nr. de înmatriculare IF-26-POB, număr de identificare vehicul 
WFOEXXTTRBRD51661, an fabricaţie 2024, cu valoare de inventar 1.086.470,00 lei, către 
Şcoala Gimnazială nr. 1 Buftea, pe o perioadă de 5 ani, cu posibilitate de prelungire, în 
scopul asigurării transportului elevilor. 

Art.2. - Titularul dreptului de folosinţă gratuită, Şcoala Gimnazială nr. 1 Buftea, va 
utiliza bunul potrivit destinaţiei în vederea căreia i-a fost acordată folosinţa gratuită. 

Art.3. - Cheltuielile de întreţinere şi funcţionare aferente bunului menţionat la art. 
1 vor fi suportate, ulterior predării, din bugetul local al oraşului Buftea. 

Art.4. - (1) Se împuternicesc primarul/viceprimarul oraşului Buftea şi aparatul de 
specialitate în vederea semnării contractului de comodat precum şi a tuturor • 
documentelor ce se vor încheia în aplicarea prevederilor prezentei hotărâri. 

(2) Predarea-preluarea bunului care se transmite în folosinţă gratuită potrivit art.1, 
se face în 30 de zile de la data prezentei hotărâri. 

(3) Serviciile din cadrul aparatului de specialitate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului Oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, Şcolii Gimnaziale nr. 1 Buftea şi Instituţiei Prefectului 
Judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERA~, 
ANG 

7 




